
Intern 
Intern 

 

 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ                     
COMUNA CRASNA                
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.103. 
Din data de 30.10.2023. 

Privind aprobarea modificării și completării anexei Hotărârii consiliului local Crasna 
nr.3/31.01.2023 privind aprobarea Programului anual de achiziție publică, pentru anul 2023, a 

Comunei Crasna 
 

Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj; 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Crasna cu nr.9860/26.10.2023, Raportul 
compartimentului achiziții publice cu nr.9861/26.10.2023 și avizul   comisiei de specialitate al 
consiliului local; 
 Luând în considerare : 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, art. 2 alin. (3), lit. ,,b”, art. 11, alin. 
(2), (3) și alin.(6), art. 12, alin. (1) – (3) și art.13 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 281/2016, privind 
stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programului anual al 
achizițiilor sectoriale;  

- prevederile art. 49 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările ulterioare 

- Prevederile  art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și e) și ale art. 139 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei Hotărârii consiliului local Crasna 

nr.3/31.01.2023 privind aprobarea Programului anual de achiziție publică, pentru anul 2023 a 
Comunei Crasna, după cum urmează: 

a) Se modifică pozitia nr.6 din Capitolul : I. Achiziție lucrări, astfel: 

Nr.  
crt. 

Tipul și obiectul 
contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru 

Cod C.P.V. 
Valoare totală estimată a 
contractului/acordului -

cadru LEI   (fără T.V.A.) 

Sursa de 
finanțare 

(art. 
bugetar) 

Procedură de 
atribuire 
aplicată 

6. Lucrări reparații clădiri 
publice 45453000-7 900.400,00 buget local Achiziție 

directă 
b) Se completează cu pozițiile nr.20 și nr.21 Capitolul : II. Achiziție servicii, astfel: 

Nr.  
crt. 

Tipul și obiectul 
contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru 

Cod C.P.V. 
Valoare totală estimată a 
contractului/acordului -

cadru LEI   (fără T.V.A.) 

Sursa de 
finanțare 

(art. 
bugetar) 

Procedură de 
atribuire 
aplicată 

20. Servicii de catering masa 
caldă 55524000-9 2.449.280,00 buget local Achiziție 

directă 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


Intern 
Intern 

 

 
 

21. 
Servicii de proiectare 
canalizare si alimentare cu 
apa localitatea Marin 

45453000-7 270.120,00 buget local Achiziție 
directă 

c) Se modifică pozițiile nr.8 și nr.10 din Capitolul: III. Achiziție produse, astfel: 

Nr.  
crt. 

Tipul și obiectul 
contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru 

Cod C.P.V. 
Valoare totală estimată a 
contractului/acordului -

cadru LEI   (fără T.V.A.) 

Sursa de 
finanțare 

(art. 
bugetar) 

Procedură de 
atribuire 
aplicată 

8. Echipamente de joaca, 
amenajare parcuri 

43325000-7 
37535200-9 270.120,00 buget local Achiziție 

directă 

10. Materiale de construcții 44192000-2 
39142000-9 270.120,00 buget local Achiziție 

directă 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Crasna. 

 Art.3. Prezenta hotărârea se comunică: 
- Instituției Prefectului - Județul Sălaj, 
- Primarului comunei Crasna,  
- Compartimentului buget-contabilitate-resurse umane; 
- Compartimentului achiziții publice; 
- Monitorul oficial local;  
- Dosar ședință 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
POP FLORIAN                                           Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 

 
 


